MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

2
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 01, DE 24 DE ABRIL de 2020
Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas para Professor Visitante e abre prazo

para interposição de recursos

O Vice Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia e Presidente da Comis-

são de Seleção, área de concentração Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 1.116, de 21 de
outubro de 2019, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD, o Edital PROPP Nº
11, de 16 de março de 2020 e o Edital Suplementar do Programa de Pós-Graduação em Agronomia
(PPGAGRO) - Edital nº 21/PROPP de 16 de março de 2020 resolve:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo para Professor

Visitante:

Nome  Nº inscrição

ADRIANO DOS SANTOS 2020063000010

AMANDA GONÇALVES GUIMARÃES 2020063000003

FLAVIA ARAUJO MATOS 2020063000009

GUSTAVO LUÍS MAMORÉ MARTINS 2020063000002

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo para Professor

Visitante:

Nome  Nº inscrição Motivo do indeferimento

ASDRUBAL JESUS FARIAS

RAMIREZ

2020063000008 1) Não atendeu ao item “6.1 /

b)” do Edital PROPP Nº.11: ser
portador do título de doutor,
no mínimo há 2 anos (Lei

8.745/1993, Artigo 2 º,
Parágrafo 7º).

2) Não atendeu ao item “1.4 /
d)” do Edital Suplementar do
Programa de Pós-Graduação

em Agronomia – Edital Nº
21/PROPP: O documento

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

2
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

anexado (Anexo 1) é de outro
Programa de Pós-Graduação.

3) Não atendeu ao item “1.4 /
e)” do Edital Suplementar do
Programa de Pós-Graduação
em Agronomia – Edital Nº
21/PROPP: O projeto de

pesquisa deverá ser elaborado

segundo os seguintes critérios:

5 páginas, fonte Arial 12,
espaçamento simples.

4) Não atendeu ao item “1.4 /

f)” do Edital Suplementar do

Programa de Pós-Graduação
em Agronomia – Edital Nº
21/PROPP: O plano de

atividades deverá ser

elaborado segundo os

seguintes critérios: 2 páginas,
Arial 12, espaçamento simples.

ASDRUBAL JESUS FARIAS
RAMIREZ

2020063000007 1) Não atendeu ao item “6.1 /
b)” do Edital PROPP Nº.11: ser

portador do título de doutor,
no mínimo há 2 anos (Lei

8.745/1993, Artigo 2 º,
Parágrafo 7º).

2) Não atendeu ao item “6.2 /

h)” do Edital PROPP Nº.11:

Comprovante de pagamento
da GRU correspondente a taxa

de inscrição

CRISTIANE BEZERRA DA SILVA 2020063000011 1) Não atendeu ao item “6.2 /
h)” do Edital PROPP Nº.11:

Comprovante de pagamento
da GRU correspondente a taxa
de inscrição, como os demais
itens por falta de anexo dos

documentos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

2
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

ELISSANDRA PACITO TORALES 2020063000006 Não atendeu ao item “1.4 / d)”
do Edital Suplementar do
Programa de Pós-Graduação

em Agronomia – Edital Nº
21/PROPP: O documento
anexado (Anexo 1) é de outro

Programa de Pós-Graduação.

HILÁRIO JÚNIOR DE ALMEIDA 2020063000004 1) Não atendeu ao item “1.4 /
e)” do Edital Suplementar do

Programa de Pós-Graduação

em Agronomia – Edital Nº
21/PROPP: O projeto de
pesquisa deverá ser elaborado
segundo os seguintes critérios:

5 páginas, fonte Arial 12,
espaçamento simples.

2) Não atendeu ao item “1.4 /

f)” do Edital Suplementar do

Programa de Pós-Graduação

em Agronomia – Edital Nº

21/PROPP: O plano de

atividades deverá ser
elaborado segundo os

seguintes critérios: 2 páginas,

Arial 12, espaçamento simples.

LUCIENE KAZUE TOKURA 2020063000005 1) Não atendeu ao item “6.2 /
h)” do Edital PROPP Nº.11:

Comprovante de pagamento

da GRU correspondente a taxa
de inscrição, como os demais

itens por falta de anexo dos

documentos.

SÁLVIO NAPOLEÃO SOARES
ARCOVERDE

2020063000001 Não atendeu ao item “1.4 / d)”
do Edital Suplementar do

Programa de Pós-Graduação

em Agronomia – Edital Nº
21/PROPP: Anexo 1 e demais
comprovantes estão ilegíveis.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

2
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

WILLIAN VIEIRA GONÇALVES 2020063000012 Não atendeu ao item “1.4 / d)”
do Edital Suplementar do
Programa de Pós-Graduação

em Agronomia – Edital Nº
21/PROPP: Os comprovantes
deverão estar enumerados e

digitalizados segundo a tabela
de pontuação.

3. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem,

apresentem requerimento recursal, no dia 27 a 28 de abril de 2020, conforme cronograma do

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROPP Nº 01 DE 14 DE ABRIL DE 2020, em formulário próprio, disponível

na área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 29 de abril de

2020, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-

doutorado-agronomia/index.

Prof. Dr. José Carlos Sorgato
 Vice Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia

Presidente da Comissão de Seleção

about:blank
about:blank
about:blank